

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3402
सोमवार, 16 दिसम्बर, 2024/25 अग्रहायण, 1946 (शक)

ईएसआईसी की अस्पताल परियोजनाएं

3402. श्री डा. हेमंत विष्णु सवरा:

क्या **श्रम और रोजगार** मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान, स्तरोन्नत किए गए या शुरू किए गए कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) अस्पतालों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) निर्माणाधीन नई ईएसआईसी अस्पताल परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ग) देश भर में निर्माण के पहले चरण में नई ईएसआईसी अस्पताल परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (घ) आधुनिकीकरण, उन्नयन और नवीकरण की प्रक्रिया के अधीन ईएसआईसी अस्पतालों का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) आज तक पूरी की गई ईएसआईसी अस्पताल परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है; और
- (च) महाराष्ट्र के पालघर जिले में दो वर्ष पहले स्वीकृत ईएसआईसी अस्पताल का ब्यौरा क्या है साथ ही इस अस्पताल की स्थिति और इस हेतु अब तक स्वीकृत धनराशि क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क): वर्ष 2021-22 से 2023-24 के दौरान स्तरोन्नत किए गए और शुरू किए गए कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) अस्पतालों का ब्यौरा क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II में दिया गया है।

(ख) और (ग): निर्माणाधीन और निर्माण-पूर्व चरण के अंतर्गत नई ईएसआईसी अस्पताल परियोजनाओं का ब्यौरा क्रमशः अनुबंध-III और अनुबंध-IV में दिया गया है।

(घ) और (ङ): ईएसआई योजना के अंतर्गत 165 अस्पताल कार्यरत हैं, जिनमें से 59 ईएसआई निगम द्वारा सीधे संचालित किए जाते हैं और शेष अस्पतालों को राज्य द्वारा संचालित किया जाता है। आधुनिकीकरण, उन्नयन और नवीकरण किए गए ईएसआईसी अस्पतालों का ब्यौरा अनुबंध-V में दिया गया है।

(च): मानक/बीमित व्यक्ति (आईपी) जनसंख्या मानदंड के आधार पर ईएसआई निगम ने जुलाई 2022 में महाराष्ट्र के पालघर में 150 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल की स्थापना के लिए "सैद्धांतिक" मंजूरी दे दी है। परियोजना भूमि अधिग्रहण के चरण में है। भूमि अधिग्रहण एजेंसी की पहचान आदि के बाद धन आवंटित किया जाएगा।

‘ईएसआईसी की अस्पताल परियोजनाएं’ विषय पर डॉ. हेमंत विष्णु सवरा द्वारा दिनांक 16.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3402 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

वर्ष 2021-22 से 2023-24 के दौरान अपग्रेड किए गए ईएसआई अस्पतालों का ब्यौरा

क्र.सं.	अस्पताल का नाम	बिस्तरों की संख्या	
		से	तक
1.	ईएसआईसी अस्पताल और मेडिकल कॉलेज, बेलटोला, असम	50	85
2.	ईएसआईसी अस्पताल और मेडिकल कॉलेज, बिहटा, बिहार	330	420
3.	ईएसआईसी अस्पताल, फ़रीदाबाद, हरियाणा	650	1150
4.	ईएसआईसी अस्पताल और मेडिकल कॉलेज, गुलबर्गा, कर्नाटक	470	630
5.	ईएसआईसी अस्पताल, उद्योगमंडल, केरल	100	150
6.	ईएसआईसी अस्पताल, बिबवेवाड़ी, महाराष्ट्र	100	120
7.	ईएसआईसी अस्पताल राउरकेला, ओडिशा	75	150
8.	ईएसआईसी अस्पताल और मेडिकल कॉलेज अलवर, राजस्थान, राजस्थान	330	420
9.	ईएसआईसी अस्पताल और मेडिकल कॉलेज केके नगर, तमिलनाडु	550	1000
10.	ईएसआईसी अस्पताल और मेडिकल कॉलेज सनथ नगर, तेलंगाना	558	1000

‘ईएसआईसी की अस्पताल परियोजनाएं’ विषय पर डॉ. हेमंत विष्णु सवरा द्वारा दिनांक 16.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3402 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

वर्ष 2021-22 से 2023-24 के दौरान शुरू किए गए ईएसआई अस्पतालों का ब्यौरा

क्र.सं.	अस्पताल का नाम	स्वीकृत बिस्तरों की संख्या
1.	काकीनाडा, आंध्र प्रदेश	100
2.	रायगढ़, छत्तीसगढ़	100
3.	भिलाई, छत्तीसगढ़	200
4.	अंगुल, ओडिशा	100
5.	बीकानेर, राजस्थान	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
6.	तिरुपुर, तमिलनाडु	100

‘ईएसआईसी की अस्पताल परियोजनाएं’ विषय पर डॉ. हेमंत विष्णु सवरा द्वारा दिनांक 16.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3402 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

ईएसआईसी की चल रही अस्पताल निर्माण परियोजनाओं का ब्यौरा

क्र.सं.	परियोजना का नाम	बिस्तरों की संख्या
1	डोड्डाबल्लापुर, कर्नाटक	100
2	सिलीगुड़ी, पश्चिम बंगाल.	100
3	हल्दिया, पश्चिम बंगाल	100
4	काला अम्ब, हिमाचल प्रदेश	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
5	बावल, हरियाणा	100
6	बहादुरगढ़, हरियाणा	100
7	हरिद्वार (उत्तराखंड)	300+ 50 एसएसटी
8	ओमपुरा, जम्मू और कश्मीर	100
9	शिवमोग्गा, कर्नाटक	100
10	विजयनगरम, आंध्र प्रदेश	100
11	तूतीकोरिन, तमिलनाडु	100
12	बुटीबोरी, नागपुर, महाराष्ट्र	200
13	श्रीपेरुम्बुदूर, तमिलनाडु	100
14	शीलानगर, विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश	350+ 50 एसएसटी
15	सानंद, गुजरात	350 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)
16	शाहजहाँपुर, यू.पी.	30 (100 बिस्तरों तक अपग्रेडेबल)

‘ईएसआईसी की अस्पताल परियोजनाएं’ विषय पर डॉ. हेमंत विष्णु सवरा द्वारा दिनांक 16.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3402 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

देश भर में निर्माण पूर्व चरण में ईएसआईसी अस्पतालों का ब्यौरा

क्र.सं.	परियोजना का नाम	श्रेणी
1	दुबुरी, ओडिशा	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
2	अच्छुतपुरम (ए.पी.)	30 बिस्तरों वाला अस्पताल
3	मेरठ, उत्तर प्रदेश	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
4	नरेला (दिल्ली)	50 बिस्तरों वाला अस्पताल
5	बोम्मासंद्रा, कर्नाटक	200 बिस्तरों वाला अस्पताल
6	हारोहल्ली, कर्नाटक	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
7	नरसरपुरा, कर्नाटक	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
8	पीथमपुर, मध्य प्रदेश.	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
9	बरेली, उत्तर प्रदेश	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
10	हबली, कर्नाटक	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
11	मानेसर, (गुरुग्राम, हरियाणा)	50 से 100 बिस्तरों वाला अस्पताल
12	रोहतक, हरियाणा	500 बिस्तरों वाला अस्पताल
13	लद्दाख	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
14	राजपुरा, पंजाब	30 बिस्तरों वाला अस्पताल
15	रामागुंडम, तेलंगाना।	30 बिस्तरों वाला (100 बिस्तरों तक बढ़ाया जा सकता है) अस्पताल
16	अगरतला, त्रिपुरा	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
17	उडुपी, कर्नाटक	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
18	इडुक्की, केरल	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
19	मलेरकोटला, पंजाब	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
20	उत्तरी गोवा	150 बिस्तरों वाला अस्पताल
21	झारसुगुड़ा, ओडिशा	150 बिस्तरों वाला अस्पताल
22	मामरिंग, रंगपो, सिक्किम	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
23	बेल्लारी, कर्नाटक	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
24	भुवनेश्वर, ओडिशा.	100 बिस्तरों वाला अस्पताल
25	गरश्यामनगर, पश्चिम बंगाल	100 बिस्तरों वाला +50 एसएसटी बिस्तर
26	चित्तौड़गढ़, राजस्थान.	100 बिस्तरों वाला अस्पताल

‘ईएसआईसी की अस्पताल परियोजनाएं’ विषय पर डॉ. हेमंत विष्णु सवरा द्वारा दिनांक 16.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3402 के भाग (घ) और (ङ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पुनर्निर्माण/आधुनिकीकरण/उन्नयन के लिए शुरू की गई ईएसआईसी अस्पताल परियोजनाओं का ब्यौरा

क्र.सं.	परियोजना का नाम	श्रेणी
1.	उल्हासनगर, महाराष्ट्र	100 बिस्तरों वाले अस्पताल और 32 आवासीय क्वार्टरों का निर्माण
2.	कोल्हापुर, महाराष्ट्र	ईएसआईसी अस्पताल और स्टाफ क्वार्टरों का नवीनीकरण
3.	बिबेवाड़ी, पुणे, महाराष्ट्र	200 बिस्तरों वाले (एसएसटी के 50 बिस्तरों सहित 500 बिस्तरों तक उन्नयन योग्य) ईएसआईसी अस्पताल का निर्माण
4.	इंदौर, मध्य प्रदेश	300 बिस्तरों वाले 500 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल को अपग्रेड निर्माण कार्य
5.	सूरत, गुजरात	200 बिस्तरों वाले (300 बिस्तर से उन्नयन योग्य) ईएसआई अस्पताल का निर्माण
6.	राजमहेंद्रवरम, आंध्र प्रदेश	100 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल का निर्माण
7.	दावणगेरे, कर्नाटक	ईएसआई अस्पताल का निर्माण
8.	सनथ नगर, तेलंगाना	ईएसआई अस्पताल में 200 बिस्तरों वाले ओपीडी ब्लॉक का निर्माण
9.	बेलटोला, असम	200 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल का निर्माण
10.	आसनसोल, पश्चिम बंगाल	100 से 150 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल का निर्माण
11.	रांची, झारखंड	200 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल का निर्माण
12.	तिनसुकिया, असम	100 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल का निर्माण
13.	कलोल, गुजरात	कराबी अस्पताल को गिराना, निर्माण और 50 बिस्तरों से बढ़ाकर 150 बिस्तर में स्तरोन्नयन का कार्य।
14.	बरेली, उत्तर प्रदेश	100 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल का निर्माण
15.	जोका, पश्चिम बंगाल	सभागार का जीर्णोद्धार
16.	फरीदाबाद, हरियाणा	ईएसआईसी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल में बिस्तरों की संख्या 650 से बढ़ाकर 1150 की गई

17.	के.के.नगर, चेन्नई, तमिलनाडु	मेडिकल कॉलेज और अस्पताल में ऑन्कोलॉजी की स्थापना
18.	राउरकेला, ओडिशा	ईएसआई अस्पताल में बिस्तरों की संख्या 75 से बढ़ाकर 150 करना
19.	बेलगावी, कर्नाटक	100 बिस्तरों वाले अस्पताल का निर्माण
20.	गुनाडाला, विजयवाड़ा, आंध्रप्रदेश	110 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल का विध्वंस और पुनर्निर्माण
21.	एर्नाकुलम, केरल	ईएसआई अस्पताल का निर्माण
22.	मदुरै, तमिलनाडु	ईएसआई अस्पताल का निर्माण
23.	बसईदारापुर, नई दिल्ली	ईएसआईसी अस्पताल और पीजीआईएमएसआर के परिसर में डेंटल कॉलेज (नई इमारत) का निर्माण
24.	हुबली, कर्नाटक.	कर्मचारी राज्य बीमा अस्पताल में बिस्तरों की संख्या 50 से बढ़ाकर 100 करना
25.	आश्रमम, केरल	ईएसआईसी सुपर स्पेशलिटी अस्पताल का वर्टिकल विस्तार

स्रोत: कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी)
